
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  27 de agosto de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 778

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020) ................................................................. 2

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 156/2020) ................................................................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 5/2020) .................................................................................... 4



Quinta-feira
27 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 778

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020)

 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ 00.424.386/0001-69 
RUA LUIZ VIANA FILHO s/n, BAIRRO CECILIA SOUZA – Cep 45.460-000 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 002-2020 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICIPIO DE WENCESLAU 

GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, considerando a 

proposta apresentada pelo Licitante, conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 002-2020, tem como 

objeto a contratação de empresa para fornecer equipamento – Sistema de digitalização de 

imagens radiográficas (CR) convencionais efetuado em equipamento de Raio-X, objetivando o 

atendimento da demanda oriunda da Fundação Hospitalar de Wenceslau Guimarães. 

Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu 

aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em favor 

da empresa CPR COMERCIAL DE PRODUTOS RADIOLOGICOS LTDA, CNPJ: 

96.730.809/0001-48, no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). O licitante vencedor 

apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, não tendo sido apresentado recursos atribui-se a empresa acima citada o objeto 

licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 27 de agosto de 2020.                                                                
 

_____________________________________________ 
Leandra Ludovico Oliveira 

Presidente da Fundação Hospitalar 
 



Quinta-feira
27 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 778

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 156/2020)

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia. 

 

 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 156 /2020 de 26 de Agosto de 2020.  

 

                             

                       O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Art. 83, inciso XXIV, da Lei Orgânica, 

tendo em vista o contido no requerimento do autor, e  

 

                                          RESOLVE:  
 

 

Art. 1° - CONCEDE a servidora Josineide Rodrigues dos Santos, matrícula 

4103, Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Educação, Licença 
Maternidade, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 10 de Abril de 2020 à 09 de 

Outubro 2020, nos termos previsto no art.140, caput, da Lei n° 319 de 30 de julho de 

2012 – Estatutos dos Servidores Públicos do Município de Wenceslau Guimarães. 
 

Art. 2° - Os efeitos desta Portaria retroagem ao período de gozo da Licença aqui 

tratadas. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 26 
de Agosto de 2010.   

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 

 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



Quinta-feira
27 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 778

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 5/2020)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 110, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia.  

 
 

PORTARIA No 005/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020. 
 

Dispõe sobre a nomeação de Comissão Municipal de Governança 
para o processo de (re) elaboração curricular do Município de 
Wenceslau Guimarães, considerando a Base Nacional Curricular 
Comum - BNCC e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE WENCESLAU 

GUIMARÃES Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares 

que lhe são conferidas nos termos do art. 205 da Constituição Federal de 1988; no 

Inciso IV do Artigo 9º e artigo 26 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, lei nª 

9394/96; na Lei nº 13.005/2014 que aprova o Plano Nacional de Educação - PNE; na 

Lei Estadual nº. 13.559 de 11 de maio de 2016, que aprova o Plano Estadual de 

Educação – PEE do Estado da Bahia; na Lei nº 13.559 de 11 de maio de 2016, que 

aprova o Plano Municipal de Educação – PME, CONSIDERANDO a necessidade de 

adoção de medidas para o alcance da melhoria dos resultados da aprendizagem dos 

alunos; 

 CONSIDERANDO a importância do trabalho conjunto no processo de 

(re)elaboração curricular à luz da Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 

2017;  

CONSIDERANDO o compromisso por trabalhar em Regime de Colaboração, para 

oferta de uma educação pública de qualidade,  

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear Comissão Municipal de Governança para o processo de 

(re)elaboração curricular do município considerando a Base Nacional Curricular 

Comum - BNCC, composta pelas seguintes representações: 

Dirigente Municipal de Educação  

Marcos Antonio Bomfim Pereira 

CPF 382.302.325-04 



Quinta-feira
27 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 778

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Representante da Equipe Técnica Pedagógica da Secretaria Municipal de 

Educação  

Josilene Sampaio de Oliveira  

CPF 999.005.215-87 

Representantes do Conselho Municipal de Educação  

Marilene Santos 

CPF 957.407.675-04 

Representantes da rede estadual 

Roseane Oliveira Rios 

 CPF 732.079.005-00 

Sarah Patrícia de Almeida Nascimento  

CPF 955.585.515-34 

Representante da rede particular  

Elba Araújo do Rosário CPF  

CPF 548.116.515-53 

Suzane Evelin Santos da silva  

CPF 033.514.175-78 

Equipe técnica pedagógica da Secretaria Municipal da Educação 

Dilmaria Bispo dos Santos  

CPF 824.709.905-68 

Edimares Souza de Jesus  

CPF 033.037.095-21  

Gilmaria de Souza Pires  

CPF 669.986.385 15 

Josenilda Almeida Bomfim 

CPF: 941.303.535.00 

Leonor dos Santos Gomes  

CPF: 628.099.895-91 



Quinta-feira
27 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 778

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Márcia Gomes Souza. CPF 

987.786.255-72 

Rosely Souza dos santos  

CPF 968.863.315-15 

 Zenilda Araujo de Oliveira de Jesus  

CPF 669.905.055-91 

 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fica revogada a 
Portaria no 004/2020, de 13 de maio de 2020 e todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Wenceslau Guimarães, 27 de agosto de 2020. 

 

 

MARCOS ANTONIO BOMFIM PEREIRA 
Secretário Municipal de Educação 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 156/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 5/2020)



		2020-08-27T02:41:36-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




